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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá návrhem a
implementací nástroje pro záznam dat
ze sběrnic používaných v automobilech.
Během vývoje řešení byl kladen důraz
na univerzálnost a škálovatelnost.

Výsledkem je nástroj pro jednotný
způsob záznamu sběrnic a hardwarový
trigger pro vytváření časových značek.
Podporuje sběrnice typu CAN FD,
RS232, Ethernet a HTTP stream.

Přínosem této práce je analýza dílčích
řešení pro záznam jednotlivých sběrnic,
ale také lehce rozšiřitelný výsledný fra-
mework, který lze využít v automatizo-
vaných testech.

Klíčová slova: zachytávání komu-
nikace po sběrnici, jednotný způsob
záznamu sběrnic, automatizované testy,
CAN FD, Ethernet, 1000BASE-T1,
RS232, HTTP stream, SocketCAN,
Wireshark

This work deals with the design
and implementation of a tool for data
recording from buses used in auto-
mobiles. During the development of
the solution, emphasis was placed on
versatility and scalability.

The result is a tool for unified way to
record buses and a hardware trigger to
create timestamps. It supports bus type
CAN FD, RS232, Ethernet and HTTP
stream.

The contribution of this work is the
analysis of partial solutions for record-
ing individual buses, but also an easily
extensible resulting framework, which
can be used in automated tests.

Keywords: capturing of bus commu-
nication, unified way to record buses,
automated tests, CAN FD, Ethernet,
1000BASE-T1, RS232, HTTP stream,
SocketCAN, Wireshark
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Kapitola 1
Úvod

V automobilech je čím dál tím více elektronických zařízení, která potřebují mezi sebou
komunikovat. Zvyšuje se nejen jejich počet, ale také množství dat, která je potřeba mezi
nimi přenést. Začalo to standardizovanou sběrnicí CAN, pak přišla její evoluce ve formě
CAN FD, která zvyšovala přenosové rychlosti a množství přenesených dat. Jenže ani
to nestačilo pokrýt všechny požadavky, a proto aktuálně vyvíjené automobily obsahují
také gigabitový Ethernet.

Neoddělitelnou součástí vývoje je testování, a proto také testovací část musí být
připravena na zachytávání a analýzu všech používaných sběrnic. Pro účely testování
jednotlivých komponent nebo dokonce celé architektury vozidla by bylo ideální mít
jedno zařízení, které by zvládalo zachytávání všech použitých sběrnic.

Hlavní motivací, proč jsem si toto téma vybral, je nedostupnost škálovatelných za-
řízení určených pro zachytávání a analýzu aktuálně využívaných sběrnic. Všechna jsou
dostupná jen jako hotová řešení s předem daným počtem kanálů. To způsobuje, že buď
si koupíte zařízení, které obsahuje zbytečně mnoho kanálů, a zaplatili jste za něj pak
více, než kolik jste potřebovali. Nebo naopak jedno zařízení nestačí, a musíte zakoupit
více takových zařízení, co už není finančně výhodné.

Výsledek této práce je určen do testovacích center, která testují prototypy. Nepůjde
o jedno konkretní zařízení, ale o nástroj pro sjednocený přístup k různým sběrnicím. S
příchodem nové sběrnice postačí rozšířit zařízení o přídavnou kartu nebo převodník a
dopsat implementaci všeobecných příkazů pro danou sběrnici.

Obsahem této práce je v úvodu analýza existujících řešení, kde porovnávám podobné
produkty od renomovaných firem. Následuje pak analýza jednotlivých stavebních častí,
jak po stránce hardwaru, tak i softwaru. Po analyzování přichází na řadu návrh řešení,
kde jsem zvolil pro moje řešení, podle mně, nejvíc vhodné stavební prvky.

Realizace je pak rozdělena na softwarovou část a hardwarový trigger. Softwarová část
je tvořená implementací frameworku, který je pak použit při realizaci nástroje splňují-
cího zadání. Část zaobírající se hardwarovým triggerem pak popisuje jeho realizaci od
návrhu DPS, přes vyvíjení firmwaru, až po tisk krabičky na 3D tiskárně.

Když je realizace dokončená, tak se celé řešení otestuje. Ze začátku se otestuje po
částech každá sběrnice samostatně, a pak se testují celé platformy s hardwarovým
triggerem.

1

Kapitola 2
Cíle

Cílem této práce je navrhnout zařízení schopné zachytávat komunikaci přes CAN sběr-
nici v režimu CAN FD, sériové linky, HTTP streamu a veškerou komunikaci přes Ether-
net. Pro účely automatizovaného testování, kam především toto zařízení míří, musí být
ovladatelné přes webové API. Pro zvýšení uživatelského komfortu při testování, aplikace
musí být schopna konfigurovat jednotlivé platformy, které budou obsahovat uživatelem
zvolené sběrnice a jejich nastavení. Součástí zařízení bude hardwarový trigger, umož-
nující spouštět analýzu a vytvářet značky na základě stisknutého tlačítka.

Při implementaci bude kladen důraz na univerzálnost a škálovatelnost. Tím se bude
odlišovat od existujících řešení. Uživatel si bude moct podle svých potřeb nakonfigurovat
konečnou podobu zařízení. Při návrhu bude bráno v potaz také zvýšení nároků na
počet jednotlivých kanálů v budoucnu. Samozřejmostí bude jednoduché rozšíření o
nové sběrnice.

Navržené cíle budou rozděleny do jednotlivých dílčích etap. První a nejdůležitější
etapou je návrh rozhraní, které budou využívat jednotlivé sběrnice a jejich unifikaci.
Dále bude následovat navrhnutí rozhraní pro webové API a jeho následná implementace.
Na konci bude implementace podpory platforem.

Další cíl bude ověření návrhu hardwarového triggeru na nepájivém poli. Po ověření
funkčnosti bude vytvořen návrh DPS, s její následnou výrobou a osazením potřebnými
komponenty. Na závěr se navrhne plastová krabička jako 3D model a vytiskne se na 3D
tiskárně.
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Kapitola 3
Existující řešení

Prvním z cílů zadání bylo prozkoumat existující řešení. Proto jsem hledal podobná All-
In-One zařízení na zaznamenávání vícerých typů sběrnic. Hlavním požadavkem byla
podpora Ethernetu 1000BASE-T1, ale vyžadován byl také CAN FD.

3.1 MAGNA Telemotive BLUEPIRAT Rapid
Společnost MAGNA Telemotive nabízí zařízení BLUEPIRAT Rapid. Jedná se o All-In-
One řešení podporující 20 Ethernetových kanálů standardu 100BASE-T1 a 4 přídavné
kanály standardu 1000BASE-T. Pro standard 1000BASE-T1 potřebujeme dokoupit pře-
vodník. Dále zde najdeme 16 portů sběrnice CAN FD a 22 portů sběrnice LIN. Zařízení
je schopné zachytávat komunikaci ze 4 sériových portů. Kapacita úložiště dosahuje až
3 TB. [1] Cena se pohybuje kolem 20 tisíc eur. [2]

Obrázek 3.1. MAGNA Telemotive BLUEPIRAT Rapid [1]

3.2 X2E XORAYA N4000
Další řešení nabízí společnost X2E, konkrétně jde o produkt XORAYA N4000. Hlavní
rozdíl oproti BLUEPIRAT Rapid je, že je částečně rozšířitelný, ale také obsahuje je-
nom Ethernety standardu 1000BASE-T. Proto musíte dokoupit další převodníky z
1000BASE-T na 1000BASE-T1 pro každý port. K dispozici je takových portů osm.
Dále obsahuje 4 porty sběrnice CAN FD a 8 portů RS232. Zařízení lze rozšířit přes
3 volné sloty, do kterých lze umístit například 4 další CAN FD porty nebo 24 portů
sběrnice LIN. Pro záznam dat je úložiště o kapacitě až 1 TB. [3] Cena se pohybuje
kolem 20 tisíc eur. [4]
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Obrázek 3.2. X2E XORAYA N4000 [3]

3.3 Intrepid Control Systems RAD-Gigalog
RAD-Gigalog od společnosti Intrepid Control Systems je nejlépe vybavené zařízení co
se kapacity úložiště týče. Lze na něj totiž uložit až 12 TB záznamu. Na druhou stranu
co se týče dostupných portů, tak už to není tak obdivuhodné. Pro CAN FD je zde jen 8
portů, a žádná sériová linka. Dále máme 2 porty pro Ethernet 100BASE-T1, takže pro
gigabitový Ethernet je potřeba použít externí převodník. [5] Cena se pohybuje kolem
18 tisíc eur. [6]

Obrázek 3.3. Intrepid Control Systems RAD-Gigalog [5]

3.4 Shrnutí
Při hledání existujících zařízení se ukázalo, že zatím na trhu není žádné zařízení, které

[…]

menu. Zaznamenávání se spustí tlačítkem Start. Po přibližně minutě se ukončí zazname-
návání stisknutím tlačítka Stop. Pak se stáhne záznam přes odkaz s názvem Download,
a zkontroluje se jeho obsah.

9.3.2 Výsledek testu

Test skončil úspěchem. Zaznamenávání se spustilo korektně na všech zařízeních plat-
formy.

9.4 Spuštění zaznamenávání pomocí triggeru
Ověření funkcionality spuštění zaznamenávání pomocí triggeru. Test bude probíhat s
hardwarovým triggerem, kde se otestuje zároveň funkčnost aplikace a hardwarového
triggeru.

9.4.1 Průběh testu

Hardwarový trigger se připojí k řídicímu počítači a spustí se aplikace. Na hardwaro-
vém triggeru se stiskne tlačítko. Ve webovém rozhraní se přejde na část konfigurující
platformy kliknutím na položku Platform v menu. Zkontroluje se, že je aktivní zazname-
návání pomocí zobrazeného tlačítka Stop, a pak se stiskne pro ukončení zaznamenávání.

9.4.2 Výsledek testu

Tento test také proběhl korektně. Po stisknutí tlačítka na hardwarovém triggeru se
spustilo zaznamenávání platformy.

9.5 Vytváření časového razítka pomocí triggeru
Test ověřující Vytváření časového razítka pomocí triggeru. Testování bude probíhat s
hardwarovým triggerem.

9.5.1 Průběh testu

Hardwarový trigger se připojí k řídicímu počítači, a spustí se aplikace. Přes webové
rozhraní se spustí zaznamenávání platformy. Na hardwarovém triggeru se desetkrát
stiskne tlačítko. Zastaví se zaznamenávání, a pak se stáhne záznam časových značek
triggerů přes odkaz s názvem Download. Zkontroluje se jestli jsou zachyceny všechny
stisknutí tlačítka hardwarového triggeru.

9.5.2 Výsledek testu

Test dopadl úspěchem. Všech deset stisknutí tlačítka na hardwarovém triggeru bylo
zaznamenáváno časovým razítkem v souboru.

35

Kapitola 10
Závěr

Všechny vytyčené cíle se podařilo splnit. Aplikace je schopná zaznamenávat všechny
požadované typy sběrnic, a je připravená na další rozšíření podporovaných typů sběr-
nic. Součástí je webové API, které je realizováno přes HTTP GET požadavky, které
odpovídá ve formátu JSON. Pro vylepšení uživatelského zážitku byla implementována
podpora konfigurace platforem, které se rovněž ukládají ve formátu JSON na disk.

Další z cílů bylo navržení a realizace hardwarového triggeru pro spuštění zazname-
návání a vytváření časových značek. To bylo dosaženo pomocí mikroprocesoru AT-
mega328P. Oproti zadání byl navíc přidaný LCD displej pro zobrazovaní IP adresy
řídicího počítače pro zvýšení uživatelského komfortu, v případě, že k počítači není při-
pojený monitor a klávesnice. Pro tento obvod byla navržena DPS a krabička vytisknuta
na 3D tiskárně.

Testování na začátku probíhalo pro každou sběrnicí zvlášť. Pak se testovaly platformy,
kde bylo otestováno větší množství sběrnic najednou. Nakonec se testoval hardwarový
trigger. Všechny testy dopadly úspěšně.

Jako vedlejší produkt práce vznikl modulární framework pro zaznamenávání sběr-
nic pomocí kterého byla aplikace implementována. Díky němu bude případné rozšíření
o podporu další sběrnice jednoduché. Pro potřeby manuálního testování bylo napro-
gramováno webové rozhraní aplikace, které zprostředkovává všechny funkce webového
API.
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Příloha A
Zkratky a symboly

A.1 Zkratky

API Application Programming Interface
ASCII American Standard Code for Information Interchange
CAN Controller Area Network

CAN FD Controller Area Network Flexible Data-Rate
CSS Cascading Style Sheets
DLC Data Length Code
DPS Deska Plošných Spojů
EFF Extended Frame Format

HTML Hypertext Markup Language
HTTP Hypertext Transfer Protocol

ID Identifier
IDE Integrated Development Environment

IP Internet Protocol
ISP In System Programming

JSON JavaScript Object Notation
LCD Liquid Crystal Display
LIN Local Interconnect Network
PID Process Identifier
PLA Polylactic acid

Rx Receive
TCP Transmission Control Protocol

Tx Transmit
UDP User Datagram Protocol
URL Uniform Resource Locator
USB Universal Serial Bus
XML Extensible Markup Language
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A.2 Obsah přiloženého USB flash disku

ctustyle2.tex TEXová makra implementující šablonu ve verzi 2.

ctulogo-new.pdf Logo ČVUT podle[39] v modré variantě.

technika.tfm,
Technika-Regular.pfb Metrika a kresby písma Technika-Regular.

technika-it.tfm,
Technika-Italic.pfb Metrika a kresby písma Technika-Italic.

technika-bk.tfm,
Technika-Book.pfb Metrika a kresby písma Technika-Book.
technika-bkit.tfm,

Technika-BookItalic.pfb Metrika a kresby písma Technika-BookItalic.
technika-bf.tfm,
Technika-Bold.pfb Metrika a kresby písma Technika-Bold.
technika-bi.tfm,

Technika-BoldItalic.pfb Metrika a kresby písma Technika-BoldItalic.
xl2tech.enc Kódovací soubor speciálně pro rodinu Technika, protože

toto písmo má obskurní názvy pro něteré ligatury.

bp-oleksmat.tex Hlavní zdrojový soubor tohoto dokumentu.
images Složka obsahující obrázky použité v dokumentu.

mybase.bib Údaje použité pro generování seznamu literatury.
opmac-bib-iso690.tex Bibliografický styl iso690 používaný v balíčku opmac-

bib.tex.
src Složka obsahující zdrojové kódy.

bp-oleksmat.pdf Tento dokument.
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