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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce odpovídá velikosti řešeného problému. Text je logicky uspořádán, práce je dobře čitelná. Student samostatně
nastudoval potřebné materiály a korektně na ně odkazuje. Výhrady mám pouze k drobným překlepům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp zařízení, pro který student napsal obslužnou aplikaci. Kvalita řešení SW a HW je na
vysoké úrovni. Zdrojové kódy mohly být lépe okomentovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledné řešení je plně funkční. Student vhodně zvolit základní komponenty prototypu a obslužného software. Díky tomu je
možné zařízení velmi
dobře využít pro komerční účely tam, kde je nízká cena a snadná rozšířitelnost nutností. Výsledky práce lze také použít v
dalších navazujících pracích BP a DP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval velmi samostatně a dle potřeby docházel na konzultace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je funkční prototyp zařízení použitelný v průmyslu pro analýzu různých sběrnic. Součásti zařízení je kromě
aplikace pro PC i HW trigger pro spouštění a vytváření časových značek u jednotlivých záznamů. Student práci řádně
otestoval. Práci tedy hodnotím
jako velmi zdařilou a i přes drobné nedostatky jí hodnotím známkou výborně.

Podpis vedoucího práce: